tionemque patris replicans, impetravit ab eo aecclesiam Sancti Leobini

cum quibusdam agripennis vineai um , de quibus habemus censum et

decimam. Tune etiam censum remisit vinearum beati Siemundi, dé-

cima sola retenta.

Adhuc in territorio comitis, non longe ab secclesia supra memo-
rata, quasdam \ineas habemus, olim cuidam in beneficio datas, postea

vero, cogente penuria , Bertae comitissre, eo tenore, nostro assensu,

venditas, ut, post obitum comitissre, ab omni exactione libéras, iisi-

bus stipendiaris propriis, eas sine qualibet protelatione rehabeant

monachi; quod postea frater comitissae, comes Tedbaldus, coram suis

fidelibus amnuit.

Nunc ad septentrionalem plagara vertatur penna , in qua super val-

lum, non longe a porta Drocensi, tenet in beneficio filius Geraldi

negociatoris de Sancto Petro terram reddentem solidos x nummorum.
In \ico quoque Sancti Andreae in dominicatu Sanctus Petrus pos-

sidet duos solidos nummorum de censu, non longe a ponte qui res-

picit ad portam Ainboldi A qua porta non longe est domus Johannis

cum vinea quœ solidos très nummorum reddit.

Quomodo autem campus Fauni terminetur, suo loco dicetur. Nunc
\ero ad ea quœ capitula praesingnant redeamus.

' Portam antiquam quœ vocabatur la Drocensem et Guillelmi, a D. Muley dis-

porte Ambaud, fuisse prope pontem Sancti cimus.

Andreae, postea du Massacre , inter portas

4
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CAPITULUM II.

De agripenno terrae ad plantandum vineani , a canoiiicis in clause dominicalo dato.

« In nomine sanctae et Individiiae Trinitatis. Nos canonici ex monas-

terio Sancti Pétri
,
qiiocl est in suburbio Carnotis civitatis, divinis lau-

dibus insistentes, notum fieri volumus cunctis sanctœ Dei .'pcclesi.ntî

fidelibus pi^oesentibus scibcet atqr.e futiiris
,

quia veniens quidam

liomo, nomine Teodei icus , ante praesentiam nostram, suppbciter

postulavit ut sibi et uxori suor, nomine Dominicae, fib.iR nec non suœ

Gerois , unum aripennum terr.ne sub manu firma concederemus ad

plantandam inibi vineam, in clauso dominicalo fralrum, ab usibus

eorum multis annorum curricubs abstracto, nunc vei'O, sicut ab anti-

que, juste reddito, qui prope Sancti Michahebsœcclesiamconsistit. Nos

vero , ratam ejus petitionem considérantes, quicquid nobis supplicavit

bénigne assensimus et concessimus preedicto scibcet Teoderico, uxori-

que sua; Dominicse, fibgeque eorum Gerois£e, eundem terras aripennum

ad plantandam et construendam inibi vineam, una cum consensu et

permissu domni Agani praesubs, qui in regimine videtur habere idem

coenobium ;
qui etiam terminatur ab uno latere, terra Sancti Piati , et

aba parte, terra Sancti Pétri ; ab una fronte, via pubbcaquœ ducit ad

Sancti Martini monasterium; abo quoque latere et fronte , terra ipsius

clausi; eo scibcet rationis tenore dedimus illis, ut annuatim festivitate

Sancti Pétri, quœ evenit vin kalendas marcias, censuabter solidum i

solvere studeant partibus fratrum. Quod si ex hoc censu tardi aut

négligentes extiterint, legaliter emendent et quod tenere videntur

nullo modo perdant. Dedimus etiam eis licentiam dandi vel vendendi

,

prout oportunum eis fuerit, cuicunque voluerint, tantum ut vendi-

tiones in usus fratrum veniant. Usée vero cartula ut verius credatur

et firmius per cuncta teneatur tempora, praedicti senioris domni Agani

praesubs manibus roborandam poposcimus, et nos exinde manu pro-

pria brmavimus. Aganus, Carnotensium humilis episcopus, Alveus,

humilis presbiter et archiclavus. Johannes, presbiter. Majenfredus,
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presbiter. Airmaiidus, presblter. Bernoardiis presbiter. Benedictus,

presblter. Odeh'icus, acolitus. Lambertus , acolitiis. Galcherîus, aco-

litus. Hardradus , clericus. Warengaudus, clericus. Data kalendis

octobi'is, anno v régnante rege Ludovico. AregaiMUs, ad vlcem dé-
mentis

,
scripsil. »

Quoquomodo postea hœc res pieescripta ablerit nescio ; hoc tamen

scio
,
quia domnus abbas Landricus hune aripennum vineae, dum

prœesset loco Sancti Pétri, a quodam clerico, Albuino noraine, taxata

pecunia émit. Emit etiam alium aripennum vineœ inferius in eodem

clauso a pi^esbitero Sancti Emani, nomine Dominico, cujus nomen

aripennus vineœ adhuc retinet.

CAPITULUM III.

De area farinarii Liipchiaci , diiobus fratribus concessa.

« In nomine Dei œterni et salvatoris nostri Jhesu Christi. Nos fratres 5 juu. 931.

ac canonici monasterii Sancti Pétri
,
quod est in suburbio Carnotis

civitatis, sacris laudibus insistentes , notum esse volumiis cunclis ipsius

monasterii fidelibus preesentibus ac futuris, quia veniens quidam

vir, vocabvdo Adremarus, nostram ante prœsentiam, humiliter depre-

cans ut sibi et fratri suo Ebboni, sueeque sorori Eldesindi, quandam

aream, super fluvium Audur.ne, cum farinario noviter ab ipso con-

structo, non longe a villa quse vocatur Lupchiacus, per manum firmam

censualiter ex nostro indominicato concederemus
, quod quidem una-

nimes assensum praebentes, benigno favore assensimus; eandemque

aream per hanc auctoritatem concessimus, ut desuper firmiter edifî-

cent, construant et inmeliorare studeant; eo pacto ut annis singulis,

in festivitate cathedree Sancti Pétri, quœ evenit vin kalendas marcii,

in censum canonicis hujus monasterii, Domino famulantibus incunc-

tanter, solidos 1111°'' persolvant; et si ex hoc censu in solvendo tardi aut

négligentes inventi fuerint, legaliter eraendent et praefatum molen-

dinum tempore vitae suae non perdant; et amplius eis in censum non

requiratur, nisi quod superius continetur insertum ; et Iiabeant licen-

28 MONASTERIUM

tiam venundandi aut conclonandi cuicum voluerint, salvojure ecclesias-

tico, slcut mospagi est, vel sicut iu archivo luijus aecclesiae continetui-.

Quatenus yeio hœc manusfii ma inviolabilis perdiulurna tempora per-

maneat, rnanibus domni Agani praesulis senloris nostrl corroboi an-

dam obtulimus, et nos simlliter libenti animo, nuUo contradicente

,

siibterfirmavimus.

« Actum Carnotis civitate, in domo matris fpcclesiœ publiée. Aganus,

humilis Carnotensium episcopus. Sanson, presbiter. Aimo, decanus.

Deotimus, presbiter. Adelveus, presbiter. Frodgingus
,

presbiter.

Cleotinus, presbiter. Aregarius, lévites. Arduinus, levita. Ansoldus,

subdiaconus. Data nonis junii , anno viii régnante Rodulfo, serenis-

simo rege. Ragenfredus, humilis levita, ad vicem démentis presbiter!

et cancellarii, scripsit. »

CAPITULUM IV.

De Germinionis Villa caiionicis reddita et condonala ab episcopo Ragenfredo. Item

in eodem duo adjacentia Plaiseni Villa et Moirolliim Villare. Item in eodem de

TJrsi Villari œcclesia. In eodem de recclesia Inimonis Ville cum viii mansis.

In Ginnonîs Villa de duobus mansis. De Bodasi œcelesia et de terra infra niuros

civitatis.

Grca a 954. « Orthodoxorum patrum et fidelium prœcedentium maximeque pon-

tifîcum cordibus divlna gratia salubriter inspiravit, ab exordio nas-

centis christianse religionis, ut sponsam Christi, sacrosanctam videlicct

jEcclesiam, quam idem mediator Dei et hominum, homo Christus

Jhesus, sibi insolubili glutino copvilavit, per diversa loca terrarum

fundarent et de rébus lemporalibus honestare atque sublimare procu-

rarent. Horum igitur exempla pia, cum catholicis et religiosis qui-

busque in commune liabeantur agenda et fideliter nnitanda nobis

procul dubio, ejusdem scilicet sanctae matris iEcclesiœ provisoribus,

vigilantissima sollicitudine specialius est procurandum, ob venera-

tionem sponsi illius, agni videlicet immaculati, eam, pro scire et

posse nostro, congruis Iionoribus decorare et rerum competentium

utilitatibus ampliare. Talibus exemplis patrum informatus, et salu-
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Lrlum Scripturarum documentis excltatus, ego videlicet Ragenfredus^

gratuita Dominl clementia Carnotensis œcclesiœ humilis episcopus,

sanctorum loca nostrœ aecclesiae civltatique contigua, malis ingruen-

tibus diruta, reedifîcari desiderantes, ante reliqua omnia monasterium

Saucti Pétri
,
quod tempore prœdecessoi Is nostri domiii Agani reve-

rendi praesulis, ipso prœcipiente , et plurima dona ad idem opus pera-

gendura largiente, Alveo quoque, ejusdem loci pi^œposito, in omnibus

curam agente, restam-atum erat; in pristini honoris statum quo anti-

quitus viguerat reducere deliberavimus, et commodatibus rerum tem-

poraliumacstipendialium canonicos ibidemDominosanctoqueapostolo

suo Petro famulanles munerare disposuimus, penuriam ab eis auferre

ambientes quam pali videbantur in necessitate cotidiani victus. Qua-

propter notum esse A oUmius cunctis successoribus nostris et fidelibus

sanctœ Dei jEcclesise prœsentibus et futuris, qualiter quandam terram

ex nostro indominicatu , nomine Germiiiionis Villara, ejusque duo

adjacentia, hoc est, Pleseni \ illam et Moirollum Villare cum suis ter-

minationibus, in pago Dunensi sitam, jam dicti monasterii canonicis

tradimus ac donamus, et de nostro dominio in eorum ditionem

transfundimus, usibus illorum stipendiariis delegantes, et perpetualiter

illis habendam decernenles, Donamus etiam ilbs, ad eosdera usus, in

ipso pago eademque parocchia, cTcclesiam Aillae quse dicitur Ursus

Villaris cvun decimis et ceteris redibitionibus suis. In pago quoque

Carnotensl concedimus eis aliam œcclesiam in loco qui vocatur Ymonis

Villa cum octo mansis de terra. Item in eodempago, in Bodasi Villa,

reddimus eis terciam aecclesiamquam prœfatus Ah eus ipsius monasterii

tenet, eo pacto quo quandiu vixerit eam teneat, post obitum quoque

illius in usus illorum sine contradictione alicujus calumniatoris vel

refragatoris redeat. In Ginnonis quoque Villa, in eodem pago videlicet

Carnotensi, donamus eis duos mansos de terra. Prœterea ad peragen-

dum hujus nostri desiderii negotium, perducere cupimus omnino in

memoriam et noticiam omnium successorum nostrorum reliquorum-

que Christi fidelium, quod terram quandam quam crebro dicti canonici

sibi reclamabant, asserenles eam a suis antecessoribus
,
priscis tempo-

ribus fuisse possessam, postea quoque malo ordine sibi su])tractam,
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eisdem redditnus, quatinus ita illam juste et plenlter possideant, veluti

illorum pr.iedecessores eara tenuisse, multorum testimoniis, compro-

bantur. Ipsa vero terra conjacet infra miiros Cartiotis nostrœ civitatis,

juxta portamCiiierosam, termiiiata uno latcre velfronte viapubllcaquae

ducit ad supra dictam portam; altero vero latere haeret muro civitatis;

fronte vero secunda terminatur terra sanctae Pictavensis œcclesise.

Haec autem orania prselibata, tam in terris quani in supramemoratis

œcclesiis earumque decimis abisque reditibus, sepe fati monasterii fra-

tribus donamus et reddimus, eo pacto ut ab odierna die et in rebcura

nuUutti debitum vel servi tium circadis, synodis, censibus et omni

génère redibitioniim inde exigatur, nullaque repetitio ab uUo succe-

deutium fiât ipsis canonicis, dévote nostri ac successorum nostrorum

in psalmis, ymnis et canticis spiritaUbus memoriara agentibus, et

divinis laudibus bberius desudantibus. Ut autem hujus facti nostri

auctoritas a nostris successoribus abisque pei^sonis minime violetur,

omnimodis interdicimus , et quod a nobis coadunatum datum quoque

ac redditum est quo nuUomodo dirimatur, eis anathematis repagulum

obponere satagimus. Si quis ergo temerarius raptor et secclesiasticarum

sanctionum improbus violator donationis sive redditionis hujus statuta

contempserit et ea adnullari nisus fuerit, quod praesumpserit evindicare

non valeat, set œterna dampnatione, cum Dathan et Abiron, damp-

natus pereat, cum Diabolo quoque et angebs ejus ultrices scelerum

flammas sine fine sustineat. Quatinus autem haec pagina vabdioris

firmitatis anchora roboretur, manu propria eam subterfirmavimus et

venerabibum episcoporum manibus, ceterorumque fidebum manibus

clericorum, roborandam tradidimus. Hildemanus, archiepiscopus Se-

nonensis. Joseph, archiepiscopus Turonorum. Constantius, episco-

pus Parisiorum. Ragenfredus, episcopus Carnotorum'. »

Terram denique quae in Ymonis Villa a prsefato episcopo data ac red-

dita fuit, sicut superius praelibavimus, non pleniter possidemus, neque

terram civitatis in qua turris et ceterae aedes comitis sunt constructae;

pro qua cornes, turris constructor, dédit monachis in campo Fabri

Conf. hanc chartam cum alia ejusdem Ragenfredi, p. 49*
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unum modium viiii singulis annis in censum. Set vineam possidentes

per insolentiam in dando négligentes existunt» dum non sit judex qui

sectetur justiciam ac reprimat usurpatorum violatiam ' neque Iia-

bens aequitatis libram, ulciscatur sanctœ JEcc\es\œ injuriam; episcopi

enim desidiœ somno sopiuntur, superbiae yisco tumidi, adulantium

vento de rectitudinis via exorbitati , instar mercenariorum , sanc-

tarum edium detriraenta vilipendunt, et, ut ait papa Gregorius,

(( Lupum venientem fugiunt non mutando locum, set subtrahendo

(( solatium , de quibus dicitur per prophetam : f^e pastoribus Israël,

« qui ex adçerso sfare îwluerunt, neque se ohposuerunt nnirum pro

(( domo Domini . » His et aliis modo sancta iEcclesia diatim decrescens,

suis viduatur honoribus, nec est rex, neque princeps qui ei condo-

leat vel qui ejus singullibus sive cotidianis fletibus quovis auxilio

respirare concédât. Quare flagiciosi quique, impunitate freti, Dei

cultoribus invidentes, de eorum delrimentis temporaba sibi bicra

comparant, dobsque colore mendatii compositis, eorum bona usur-

pando auferunt et quee nequeunt, insaciabili aviditate depopulando,

vastant. Verum quia longum est rememorare omnia mala quœ, Satana

suggerente, nostra aecclesia pertulit, de multis perpauca subinferam :

sicut de ecclesia Babobs Villee quam Radulfus episcopus de dominio

raonachorum ad suos usus rétorquons cum abis rébus, beatum Petrum

apostolum vibpendit ofFendere. Agoberlus quoque, nostra tempestate

praesul% canonicis assensum praebuit usurpandi non modicam parlem

terras campi Fauni , versus orientera ; quam antecessores nostri sine

ulla calumnia et nos moderni monachi longo usu possedimus. Gausbnus

denique de Leugis, non longe a fkivio Audurse pertinacitcr sibi retinet

censum nobis annuatim reddendum, de quibusdam vineis ab episcopo

Hugone sibi relictis. Herveus etiam de Gualardone non longe a suo

domicilio, quandam terram nostri juris usurpavit, quee uni bo\l

dicitur suflîcere. Set, his modo relictis, ad assignandas res vertatur

pennula quœ nobis divino nutu manent et manebunt in secula.

' Leg. violentiam. - Ab an. io5?, ad an. io53.
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GAPITULUM V.

De duodecim agripennis vinearum a venerabili Ragenfiedo prœsule canonicis dalis.

13,jm, 949. * « In ' iiomine sanctae et individuae Trlnitatls. Si, Condltoris om-
nium institiilione, ad laborem homo nascitur, id procul dubio sibi est

claborandiim sumrao opère unde geminum \aleat assequi commodiim;

ita quoque, prudenti ratione, utrique rationabiliter labori débet

incombere, ut per ea quœ gesserit laborando, beatitudinis nomen et

prœmium consequatur, sese interius exteriusque pascendo, merito di-

catur illi illud propheticum : Labores manuum tuarum manclucahis.

Beatus es et henetibi erit. Set et si proficlente labore, exterius divitiae

afïluunt, non apponendum est cor, quoniam in adquirendis mundanis

rébus tollenda est soUiciludo et adibendus labor. Qui ergo ulriusque

boni verus desiderat esse possessor non bonorum tempoi^alium amore

est astringendus, ne non dominus fieri videatur, set servus; quia,

terrenorum amore astrictus, non possidet set possidetur; neque etiam

quae temporaliter adquirimus carni nosti^a?, set polius animae nostree

dare debemus', cum, sicut scriptum est, redemptio animœ viri sub-

slantia est ejus. Hujusce modi igitur atque aliis sanctarum Scriptu-

rarum documentis instructus, ac superni amoris igne succensus, ego

Ragenfredus, sanctae Marias matris aecclesiae humilis episcopus, notum

esse volumus cunctis sanctae Dei jEcclesiae fidelibus praesentibus atque

venturis, nostris quoque successoribus
,
qualiter quendam vineœ clau-

sum, proprio sumptu et laboreanobis plantatum atque constructum,

pro remedio animae nostrœ, seu absolutione parentum nostrorum a

peccatis aput Deum obtinenda, canonlcis monasterii Sancti Pétri,

quod situm est in suburbio Carnotinae civitatis, usu stipendiario

perpetualiter habendum tradimusac donamus. Ad confirraandam etiam

istius donationis causam
,
dignum duximus , ex praedicta vinea cartam

' Charta raaxima sui parte rulgata in Gall. Christ., t. VIII, instr., col, 289.

' Ita, sed postea correctum habemus.
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fieri janti dictis canonlcis, cura assensii ac cleprecatione Graulfi, qui al)-

batiam Sancli Carauni tenere cernitur per auctoritatem noslrœ largi-

Lionis. Est aillera ipsa vinea prope ciraiterium ipsius \idelicet Sancti

Carauni ad aquilonalera plagam ipsius loci, habens intotum aripemios

XII et dimidium, dimensos singillatira perticis quinquagenis. Tcrmi-

natur etlam duobus lateribus terra ejusdem potestatis; duabus quoque

frontibus, viis publicis. Infra lias igitiir terminationes praefatam

vineam Ita eis
,
sepe diclo abbate Graulfo deprecante, concessimus

,

ut desuper securi edificenl et beiie construaiit, habeaiilque licentiam

vendendi vel dandi eandera vineam cuicumque volueriiit. Hoc denique

donum ideo etiara, tota animi devotione, procuravimus, quatimis a

prœscriptis canonicis, habundante illis terrenae substaiitise vialico, in

prœsenti liberius a ' superna tendatur et in supra dicta Pétri aposto-

lorura principis œcclesia plenius divinse servitutis expleantur officia,

nobisque in cœlestibus reddantur iiide reraunerationis prœmia centu-

plicata. Si quis aulem successorura nostrorura vel alia aliqua persona

hanc doiiationis paginam violare presumpserit , irara Dei incurrat,

beatus Petriis ei contrarius fiât, et iniraicus cura ceteiis apostolis

oranibus; caelestis regni ovile iiigredi non raereatur, ciijus claves ipse

tenere. Domino largiente, dinoscitiir, calumniatoris temeritas paenitus

frustretur, praesens quoque auctoritas inviolabilis inansura roboretur.

Quatenus vero haec pagina validius firmitalis obtineat robur , manibus

propriis eam subterfirraaviraus, et canonicis nostiae aecclesiœ seu fra-

tribusjara dicti monasterii ac reliqiiis fidelibus nostris roborandani

decrevimus. Piageiifredus, Carnotura pr?esul, linjus donalionis paginam

fecit ac roboravit. Graulfus, abbas. Waracco, presbiter. Bernardus,

presbiter. Ragenbaldus, presbiler. Aiduinus, levila. Alcarius, levita.

Airaericus, levita. Malbertus, levita. Ebroiniis, levita. VVido, levita.

Ardradus, presbiter. Isaac
,
presbiter, Ardradus , levita. Larabertus,

subdiaconus. Gauslinus, subdiaconus. Hunbertus, clericus. Heirveus,

clericus. Dodo, clericus. Actura Carnotis civitatis in domo niatris

aecclesiœ. Data idus junii anno xiii régnante Ludovico rege féliciter. »

» Leg. ad. y;
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CAPITULUM VI.

Item (le eadtiii rc .scripluiu Graulfi ahbalis, in monaslerio sancti Pelri monacliis jain

positis.

(( In Christi nomine, Graulfus, qui abbatiam Sancti Carauni
,
quse

est in suburbio Carnotis tcnere videmui^ notum esse volumus cunctis

successoribus noslris et rcliqnis Christi fidelibus, qnaliter quasdam

vineas, a Ragenfredo episcopo et fratre suo Aiduino necnon et ab

Alveo abbate plantatas, et monastei^io Sancti Pétri, quod silum est in

suburbio Cai-notensi , donatas atque rebctas , monacliis ejusdem loci

,

cum consensu fidelium sanctae Mariae Carnotensium matris œcclesiae

,

libenter conccdimus. Sunt autem ipsœvineae in tribus locis constitutae:

clausus unus videlicet ex xii"'" aripennis et dimidio, juxta monaste-

rium Sancti Carauni, quem dederunt Ragenfredus et Arduinus, et

1111°' aripennes ac duae partes quinti aripennis, non longe a b.co qui

îippellatur Ad crucem Sancti Carauni. Terminatur autem jam dictus

clausus duobus lateribus, ipsa potestate; duabus frontibus,\ iispublicis.

Quatuor vero aripennes quos dédit Alveus terrainantur uiio latere,

ipsa terra; altero latere, terra fralrum Sancti Carauni; una fronte,

via quae ducitad civitatem ; altéra qiioque fronte, terra Sancti Martini,